
          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                                               

∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Απόσπασµα της 

Αριθµ. Συνεδρίασης:   7 / 25-04-2018

Αριθµ. Απόφασης:      299   / 2018

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση διενέργειας της προµήθειας “∆ιπλοκάµπινου ηµιφορτηγού 1,5 tn”,

δαπάνης  34.000,00  €  χωρίς  ΦΠΑ  και  42.160,00  € µε  ΦΠΑ  24%,  µε  τη

διαδικασία της διαπραγµάτευσης χωρίς ουσιώδη τροποποίηση των όρων της

διακήρυξης και χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση σύµφωνα µε το άρθρο 32

παρ. 2  α   του Ν.4412/2016,   µετά από άγονο διαγωνισµό.  

 

      Στις Σέρρες και στο ∆ιοικητήριο, σήµερα την 25η του µηνός ΑΠΡΙΛΙΟΥ του έτους

2018,  ηµέρα  της  εβδοµάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  19:00  συνεδρίασε  το  ∆ηµοτικό

Συµβούλιο  Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθµ.  7/19-04-2018 έγγραφη  πρόσκληση  του

Προέδρου  του  ∆ηµοτικού  Συµβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  ∆ηµοτικούς

Συµβούλους, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης

∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόµιµη απαρτία, σύµφωνα µε τις διατάξεις της

παρ.  2 του άρθρου 96 του Ν. 3463/2006, δεδοµένου  ότι σε σύνολο  40 ∆ηµοτικών

Συµβούλων, παρόντες ήταν 31, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Αραµπατζής Θεόδωρος (Πρόεδρος ∆.Σ.) Καλώτα Παναγιώτα

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος ∆.Σ.) Καρπουχτσής Κωνσταντίνος

Καρύδας Νικόλαος

Κυρτάσογλου ∆ηµήτριος

Αναστασιάδης Αντώνιος Λαζαρίδης Αβραάµ

Μερετούδης ∆ηµήτριος

Γαλάνης Στέργιος Μηλίδης Θεόδωρος

Γάτσιος Ιωάννης Μοσχολιός Ζωγράφος

Γιαννακίδης ∆ηµήτριος

Γκότσης Ηλίας Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γρηγοριάδης Παναγιώτης Ραµπότας Ευθύµιος

Γρηγοριάδης Χρήστος Στεργίου Νικόλαος

∆ούκας Γεώργιος

∆ρίγκα Χρυσούλα

Τερζής Βασίλειος

Φωτιάδης Στέφανος

Χαρίτος Χρήστος

Θεοχάρης Μιχαήλ Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Χατζηµαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος Χράπας Παντελής

Χρυσανθίδης Βασίλειος

1

ΑΔΑ: ΩΙΤΦΩ10-ΠΩΙ



ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Τσαλίκογλου  ∆ηµήτριος (Γραµµατέας  ∆.Σ.),  2.  Αγιαννίδου

Σταυρούλα,  3.  Αναστασιάδης  Ηλίας,  4.  Γεωργούλα  Σουλτάνα,  5.  Ηλιοπούλου

Σταλακτή, 6. Ιλανίδου ∆έσποινα, 7. Καλαϊτζίδης Αλέξανδρος, 8. Μπιτζίδου Σοφία, 9.

Μυστακίδης Παύλος.

   Οι Πρόεδροι των Συµβουλίων των Τοπικών και ∆ηµοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρών δεν

ήταν κανείς.

  Ο  Πρόεδρος  του  ∆.Σ.,  µετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  κήρυξε  την  έναρξη  του

∆ηµοτικού Συµβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο ∆ήµαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος,

που κλήθηκε σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

• Οι ∆ηµ. Σύµβουλοι κ.κ.:

-  Γαλάνης  Στέργιος,  προσήλθε  κατά  τη  διάρκεια  συζήτησης  του  1ου θέµατος  της

ηµερήσιας διάταξης.

- Καρπουχτσής Κωνσταντίνος, αποχώρησε µετά την ολοκλήρωση συζήτησης του 15ου

θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.

   

  Το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  στην  παραπάνω  συνεδρίασή  του,  στο  17ο θέµα  της

ηµερήσιας  διάταξης,  ύστερα  από  την  υπ’ αριθµ.  13138 /  16-4-2018 εισήγηση  του

Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« Αφού λάβετε υπόψη τις διατάξεις:

➢ Τον ν. 4412/2016 (Α' 147) “∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών

(προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)»

➢ Τον Ν. 3463/ΦΕΚ Α' 114/8-6-2006 «∆ηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» και σύµφωνα

µε το άρθρο 158 παράγραφος 1.δ.

➢ Τον  ν.  4270/2014  (Α'  143)  «Αρχές  δηµοσιονοµικής  διαχείρισης  και  εποπτείας

(ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»

➢ Τον Ν. 3852/10(ΦΕΚ 87Α/7-6-2010) «Πρόγραµµα Καλλικράτης» και συγκεκριµένα το

άρθρο 65 παρ. 1: “Το δηµοτικό συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν

το δήµο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόµου στην αρµοδιότητα του δηµάρχου

ή άλλου οργάνου του δήµου ή το ίδιο το δηµοτικό συµβούλιο µεταβίβασε σε επιτροπή

του”  και  σύµφωνα  µε  το  άρθρο  72:  “1.  Η  Οικονοµική  Επιτροπή  είναι  όργανο

παρακολούθησης και ελέγχου της οικονοµικής λειτουργίας του δήµου. Ειδικότερα έχει

τις ακόλουθες αρµοδιότητες:   

α)  (...),  δ)  αποφασίζει  για  την  έγκριση  των  δαπανών  και  την  διάθεση  των  πιστώσεων  του

προϋπολογισµού,  εκτός  από  εκείνες  που  σύµφωνα  µε  τις  κείµενες  διατάξεις  αποφασίζει   το

δηµοτικό  συµβούλιο,  καθώς  επίσης  αποφασίζει  αιτιολογηµένα  και  για  τις  περιπτώσεις

απευθείας  ανάθεσης  προµηθειών  (...)  σε  εξαιρετικά  επείγουσες  περιπτώσεις,  (...)”.   Από  το

συνδυασµό  των  ανωτέρω  διατάξεων  συνάγεται  ότι  το  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο,  ως  όργανο

διοίκησης των Ο.Τ.Α.  α΄ βαθµού, έχει γενική αρµοδιότητα του οικείου Ο.Τ.Α., εκτός από τα

θέµατα  που,  βάσει  ρητής  διάταξης,  ανήκουν  στην  αρµοδιότητα  των  λοιπών  οργάνων  του

∆ήµου. Όσον αφορά ειδικότερα στην έγκριση διενέργειας ορισµένης δηµοτικής προµήθειας, η

αρµοδιότητα  ανήκει  στο  ∆ηµοτικό  Συµβούλιο  και  µόνο  κατ'  εξαίρεση,  όταν  η  προµήθεια

διενεργείται µε απευθείας ανάθεση, λόγω  της συνδροµής εξαιρετικά επείγουσας περίπτωσης,

αρµόδιο όργανο για την έγκρισή της είναι η Οικονοµική Επιτροπή. Το ίδιο όργανο (Οικονοµική

Επιτροπή) είναι, καταρχήν αρµόδιο για την έγκριση µίας δαπάνης και τη διάθεσή της σχετικής

πίστωσης. (Ελ. Συν. Τµ. 7 Πράξη 33/2012). 

2

ΑΔΑ: ΩΙΤΦΩ10-ΠΩΙ



➢ Τον  ν.2690/1999 (Α'  45) “Κύρωση  του  Κώδικα  ∆ιοικητικής  ∆ιαδικασίας  και  άλλες

διατάξεις”  και ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15.

➢ Το  Π.∆.  28/2015 (Α'  34) “Κωδικοποίηση  διατάξεων  για  την  πρόσβαση  σε  δηµόσια

έγγραφα και στοιχεία”. 

➢ Το άρθρο 5 της απόφασης µε αριθµ. 11389/1993 (Β΄ 185) του Υπουργού Εσωτερικών. 

➢ Τον  Ν.4155/2013  (ΦΕΚ120/A/29-5-2013)«Εθνικό  Σύστηµα  Ηλεκτρονικών  ∆ηµοσίων

Συµβάσεων και άλλες ∆ιατάξεις», όπως τροποποιήθηκε µε την Υποπαράγραφο ΣΤ 20, του

Πρώτου Άρθρου του Ν.  4254/2014 (ΦΕΚ 85/Α/7-4-2014).  

➢ της  Απόφασης  Υπ.  Οικονοµίας  &  Ανάπτυξης  µε  αρ.  57654/22.05.2017  (ΦΕΚ

1781/23.05.2017 τεύχος Β')» Ρύθµιση ειδικότερων θεµάτων λειτουργίας και διαχείρισης

του  Κεντρικού  Ηλεκτρονικού  Μητρώου  ∆ηµοσίων  Συµβάσεων  (ΚΗΜ∆ΗΣ)  του

Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης.

➢ Της απόφασης µε αριθ. 56902/215 (ΦΕΚ 1924/17/Β’) του Υπ. Οικονοµίας και Ανάπτυξης

µε  τίτλο  ”Τεχνικές  λεπτοµέρειες  και  διαδικασίες λειτουργίας  του  Εθνικού  Συστήµατος

Ηλεκτρονικών ∆ηµοσίων Συµβάσεων (Ε.Σ.Η.∆Η.Σ)”.

➢ Τον  Ν.3861/2010  (ΦΕΚ  112  τ._/13-07-2010)  «Ενίσχυση  της  διαφάνειας  µε  την

υποχρεωτική  ανάρτηση  νόµων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και

αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο  «Πρόγραµµα διαύγεια και άλλες διατάξεις»,

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

➢ Το  Π.∆.  80/2016  (ΦΕΚ  145/Α/05-08-2016):  Ανάληψη  υποχρεώσεων  από  τους

∆ιατάκτες.

➢ Τον ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόµων για το Ελεγκτικό Συνέδριο».

➢ Τον  ν.  4013/2011  (Α’  204)  «Σύσταση  ενιαίας  Ανεξάρτητης  Αρχής  ∆ηµοσίων

Συµβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων…».

Καθώς επίσης

➢ Την  246 & 528/2017, Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε  Α∆Α ΩΨΦ∆Ω10-Λ4Γ &

6ΩΨΑΩ10-ΒΣΞ µε τις οποίες εγκρίθηκε, η διενέργεια της συγκεκριµένης προµήθειας.

➢ Την αριθµ. 18/2017 εγκεκριµένη µελέτη της ∆/νσης Καθαριότητας του ∆ήµου Σερρών

& αριθµ.10/2017 της δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών

➢ Την υπ. αριθµ. 453/2017 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής µε Α∆Α: 7ΧΡ3Ω10-ΙΑ8,

για την έγκριση διάθεσης δαπάνης και πιστώσεων, των µελετών και τον καθορισµό των όρων

διενέργειας του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισµού.

➢ Τις σχετικές αναλήψεις των πιστώσεων και την βεβαίωση του τµ. λογιστηρίου.

➢ Τη διακήρυξη του διαγωνισµού του δηµάρχου µε αριθ. 38513/600/12-9-2017 η οποία έλαβε

αριθ. συστήµατος ΕΣΗ∆ΗΣ 45632,1,  45604, 45634, 45636 και δηµοσιεύθηκε σε εθνικό και

τοπικό τύπο όπως ορίζει η σχετική νοµοθεσία και

➢ Το  πρακτικό  1/03-11-2017  αποσφράγιση  και  αξιολόγηση  υποφακέλων

δικαιολογητικών συµµετοχής - τεχνικών προσφορών της προµήθειας (άρθρο 100 παρ.2α και

παρ. 2β του Ν.4412/2016)» σύµφωνα µε τα οποία οι συµµετέχοντες υπέβαλλαν τις προσφορές

τους ηλεκτρονικά και εστάλησαν οι φυσικοί φάκελοι εµπρόθεσµα όπως αποδεικνύεται από τις

σηµάνσεις του ΕΣΗ∆ΗΣ και του πρωτοκόλλου & γίνονται αποδεκτές οι τεχνικές προσφορές

των διαγωνιζόµενων καθώς βρέθηκαν να είναι σύµφωνες µε τους όρους της διακήρυξης και τις

τεχνικές προδιαγραφές.

3

ΑΔΑ: ΩΙΤΦΩ10-ΠΩΙ



➢ Την αριθ. 641/2017 απόφαση της Ο.Ε.  µε Α∆Α:ΩΣΑΕΩ10-6ΕΒ  «περί  έγκρισης των

παραπάνω πρακτικών»,  το άγονο αποτέλεσµα για το ΤΜΗΜΑ Β και ΟΜΑ∆Α «∆ιπλοκάµπινο

ηµιφορτηγό 1,5tn»,  δαπάνης ποσού 34.000,00€ χωρίς ΦΠΑ και 42.160,00€ µε ΦΠΑ 24% µε

συστηµικό  αριθµό  45634,  και  την  εκτέλεση  της  σύµβασης,  µε  τη  διαδικασία  της

διαπραγµάτευσης  χωρίς  ουσιώδη  τροποποίηση  των  όρων  της  διακήρυξης  και  χωρίς

προηγούµενη δηµοσίευση σύµφωνα µε το άρθρο 32 παρ. 2 α του Ν.4412/2016.

➢    Την απουσία ενστάσεων ή προσφυγών κατά των παραπάνω αποφάσεων.

➢ Τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ.  2α  του Ν.4412/2016 σύµφωνα µε  τις οποίες,  «η

διαδικασία µε διαπραγµάτευση χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση µπορεί να χρησιµοποιείται για

δηµόσιες  συµβάσεις  έργων,  προµηθειών  και  υπηρεσιών  σε  οποιαδήποτε  από  τις  κατωτέρω

περιπτώσεις:

α)  εάν,  ύστερα  από  ανοικτή  ή  κλειστή  διαδικασία  είτε  δεν  υποβλήθηκε  καµία  προσφορά  ή

αίτηση συµµετοχής είτε καµία από τις υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συµµετοχής δεν είναι

κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της σύµβασης και µε την

προϋπόθεση  ότι  διαβιβάζεται  σχετική  έκθεση  στην  Επιτροπή  µετά  από  αίτηµά  της……»Το

έγγραφό µας µε α.π. 9228/12-3-2018 προς την ΕΑΑ∆ΗΣΥ για παροχή σύµφωνης γνώµης της

προµήθειας σε τρίτο και τη διενέργεια της προµήθειας µε τη διαδικασία της διαπραγµάτευσης

χωρίς ουσιώδη τροποποίηση των όρων της διακήρυξης και χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση

βάσει των διατάξεων του άρθρου 32 παρ. 2α του Ν.4412/2016. 

➢ Την  µε αριθ.  ∆ 39/2018 σύµφωνη  γνώµη  της  ΕΑΑ∆ΗΣΥ,  για τη  διενέργεια της

προµήθειας µε τη διαδικασία των διαπραγµατεύσεων µε ανάθεση καθώς  «δεν υποβλήθηκε

καµία  προσφορά  για  το  ΤΜΗΜΑ  Β  και  ΟΜΑ∆Α  «∆ιπλοκάµπινο  ηµιφορτηγό  1,5tn»,

δαπάνης ποσού 34.000,00€ χωρίς ΦΠΑ και 42.160,00€ µε ΦΠΑ 24% µε συστηµικό αριθµό

45634, της 38513/12-9-2017διακήρυξης.

Το γεγονός πως:

Στο  ∆ήµο  µας  υπάρχει  ανάγκη  να  διενεργηθεί  η  παραπάνω  προµήθεια

«∆ιπλοκάµπινου  ηµιφορτηγού  1,5tn», για  να  την  κάλυψη  άµεσων  υπηρεσιακών  και

λειτουργικών  αναγκών  του  δήµου  καθότι  για  το  τµήµα  Β  και  στη  συγκεκριµένη  οµάδα

«∆ιπλοκάµπινο ηµιφορτηγό 1,5tn», δαπάνης ποσού 34.000,00 € χωρίς ΦΠΑ και 42.160,00

€  µε ΦΠΑ 24%  µε συστηµικό αριθµό 45634 της 38513/12-9-2017 διακήρυξης κρίθηκε

άγονο αφού δεν κατατέθηκε καµία προσφορά.

Η ΕΑΑ∆ΗΣΥ αποδέχεται το αίτηµα του δήµου µας και παρέχει τη σύµφωνη γνώµη

της  σύµφωνα  µε  τα  οριζόµενα  στο  άρθρ.  2  παρ.  γ’  περ.  δδ  του  Ν.4013/20111  για  τη

διενέργεια διαδικασίας µε διαπραγµάτευση της παραπάνω προµήθειας και συνεπώς θα πρέπει

να διενεργηθεί µε τη διαδικασία της διαπραγµάτευσης χωρίς ουσιώδη τροποποίηση των όρων

της διακήρυξης και χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση.

Για  την  κάλυψη  της  δαπάνης  της  ανωτέρω  προµήθειας  έχει  εγγραφεί  σχετική

πίστωση 165.664,00  Ευρώ, στον ΚΑ 70.7135.019 του προϋπολογισµού 2018 του ∆ήµου. 

Καλείται το ∆ηµοτικό Συµβούλιο να εγκρίνει την εκτέλεση της εν λόγω προµήθειας

µε  τη  διαδικασία  της  διαπραγµάτευσης  χωρίς  ουσιώδη  τροποποίηση  των  όρων  της

διακήρυξης  και  χωρίς  προηγούµενη  δηµοσίευση,  βάσει  των  διατάξεων  του  άρθρου  32

παρ. 2α του Ν.4412/2016  »,

4

ΑΔΑ: ΩΙΤΦΩ10-ΠΩΙ



και  σχετική  συζήτηση,  έχοντας  υπόψη  και  την  υπ΄   αρ.  641/2017  απόφαση  της

Οικονοµικής Επιτροπής 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α)  Εγκρίνει,  σύµφωνα  µε  το  άρθρο  32  παρ.  2  α   του  Ν.4412/2016,   την

προσφυγή  στην διαδικασία  της διαπραγµάτευσης   χωρίς προηγούµενη δηµοσίευση,

λόγω άγονου αποτελέσµατος του ανοικτού διαγωνισµού που διενεργήθηκε, διότι δεν

κατατέθηκε καµία προσφορά για την  «Προµήθεια ∆ιπλοκάµπινου ηµιφορτηγού 1,5

tn”, δαπάνης ποσού 34.000,00 € χωρίς ΦΠΑ και 42.160,00 € µε ΦΠΑ 24%, για την

κάλυψη  άµεσων υπηρεσιακών  και λειτουργικών αναγκών του ∆ήµου µας. 

Β) Η έγκριση της δαπάνης και η διάθεση -ψήφιση  της σχετικής πίστωσης θα

καθοριστούν µε νεότερη απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής. 

          

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

          Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.                       

      ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ                   

 

                                                                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                              Όπως υπογράφουν στο πρακτικό

      Σέρρες 30-04-2018

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ   

   Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ∆. Σ.           

           

ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ

ΑΔΑ: ΩΙΤΦΩ10-ΠΩΙ


		2018-04-30T10:10:59+0300
	Athens




